CHAMADA PÚBLICA ICEPi Nº 001/2019 Referente ao Edital Permanente ICEPi Nº 001/2019

(Atualizado em 16/09/2019, conforme Edital de Retificação 01/2019)

CHAMADA PÚBLICA ICEPi Nº 001/2019 - RETIFICADO

Referente ao Edital Permanente ICEPi Nº 001/2019.

(Atualizado em 16/09/2019)

Chamamento Público Simplificado para o

preenchimento de vagas para atuação de

Médicos de Família e Comunidade nas

atividades docente-assistenciais do

Programa de Qualificação da Atenção

Primária à Saúde.

O INSTITUTO CAPIXABA DE ENSINO, PESQUISA E INOVAÇÃO EM SAÚDE -

ICEPi, no uso das atribuições e prerrogativas dispostas na Lei Complementar

nº 909/2019, publicada no Diário Oficial nº de 30/09/2019, torna público a

abertura de inscrições para o preenchimento de vagas do processo seletivo

simplificado, relativo ao Edital Permanente ICEPi Nº 001/2019, de 15 de agosto

de 2019.

1. DO OBJETO

1.1 Esta Chamada Pública tem por objeto a seleção de Médicos de Família

e Comunidade, para atuarem nas atividades docente-assistenciais do

Programa Estadual de Qualificação da Atenção Primária à Saúde, nos

termos estabelecidos no Edital Permanente ICEPi nº 001/2019, que

estabelece normas para o credenciamento de Médicos de Família e

Comunidade que atuarão nas atividades docente-assistenciais do

Programa Estadual de Qualificação da Atenção Primária à Saúde.

1.2 Poderão se candidatar, Médicos de Família e Comunidade que

realizaram credenciamento junto ao ICEPi através do Edital Permanente

ICEPi nº 001/2019.

2 DAS VAGAS

2.1 Serão ofertadas 40 vagas, distribuídas nas regiões de saúde, conforme
Anexo 1 deste Edital.

2.2 Caso não haja preenchimento do total das vagas em cada região de
saúde, os candidatos aprovados poderão, a critério do ICEPi e aceite do
candidato, ser remanejados para vagas disponíveis em outras regiões
conforme classificação geral.

CHAMADA PÚBLICA ICEPi Nº 001/2019 Referente ao Edital Permanente ICEPi Nº 001/2019

(Atualizado em 16/09/2019, conforme Edital de Retificação 01/2019)

3 DA INSCRIÇÃO

3.1 As inscrições para o Processo Seletivo serão realizadas exclusivamente

pela Internet, em formulário eletrônico disponível no site

https://saude.es.gov.br/icepi, a partir das 0h, do dia 17/08/2019, até às

23h59min, do dia 23/09/2019, observado o fuso-horário de Brasília/DF.

3.2 Não serão aceitas inscrições condicionais, por e-mail, ou outra forma

não prevista neste Edital e fora do prazo estabelecido no item 3.1.

3.3 A inscrição implicará a completa ciência e tácita aceitação das normas e

condições estabelecidas no Edital Permanente ICEPi Nº 001/2019 e da

presente Chamada Pública, sobre as quais o candidato não poderá

alegar desconhecimento.

4 DO CRONOGRAMA

4.1 O processo seletivo seguirá cronograma disponível no Anexo 2 e

compreenderá:

a) Inscrições

b) 1ª Etapa: Análise do Currículo

c) 2ª Etapa: Entrevista

d) 3ª Etapa: Formalização da adesão ao programa

5 DO INÍCIO DAS ATIVIDADES

5.1 Os candidatos selecionados dentro do número de vagas disponíveis

deverão participar do Curso de Formação de Facilitadores de Processos

de Aprendizagem no SUS, que ocorrerá entre os dias 21 de outubro de

2019 a 14 de novembro de 2019.

5.2 As atividades de campo, junto aos municípios de referência para o

desenvolvimento das atividades docente-assistenciais terão início no dia

18 de novembro de 2019, conforme pactuado no Plano de Trabalho.

6 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1 As eventuais dúvidas ou pedidos de esclarecimentos que se façam

necessários para a exata compreensão dos termos deste Edital poderão

https://saude.es.gov.br/icepi

CHAMADA PÚBLICA ICEPi Nº 001/2019 Referente ao Edital Permanente ICEPi Nº 001/2019

(Atualizado em 16/09/2019, conforme Edital de Retificação 01/2019)

ser solicitados selecao.icepi@saude.es.gov.br, desde que seja

informado o número deste edital.

6.2 O presente Edital, seus anexos, possíveis incorreções e resultado,

estarão disponíveis no site https://saude.es.gov.br/icepi.

https://saude.es.gov.br/icepi

CHAMADA PÚBLICA ICEPi Nº 001/2019 Referente ao Edital Permanente ICEPi Nº 001/2019

(Atualizado em 16/09/2019, conforme Edital de Retificação 01/2019)

ANEXO 1

DAS VAGAS

Região de Saúde Município Pólo Nº de Vagas

Norte

Nova Venécia 2

São Mateus 2

Barra de São Francisco 2

Central

Colatina 3

Linhares 3

Aracruz 2

São Gabriel da Palha 3

Metropolitana

Grande Vitória 10

Santa Teresa 2

Domingos Martins 2

Sul

Cachoeiro do Itapemirim 3

Guaçui 2

Castelo 2

Mimoso do Sul 2

Total 40

CHAMADA PÚBLICA ICEPi Nº 001/2019 Referente ao Edital Permanente ICEPi Nº 001/2019

(Atualizado em 16/09/2019, conforme Edital de Retificação 01/2019)

ANEXO 2

DO CRONOGRAMA

Data Etapa

17/08/2019 a
23/09/2019

Inscrição

27/09/2019 Homologação da Inscrição

27/09/2019 Resultado Provisório de Análise do Currículo

30/09/2019 a
01/10/2019

Interposição de recurso

03/10/2019 Resultado da 1ª etapa e

Divulgação dos horários da entrevista

05 a 09/10/2019 Entrevista

11/10/2019 Resultado final do processo seletivo

17 a 21/10/2019 Formalização da adesão ao programa

21/10/2019 a
14/11/2019

Curso de Formação de Facilitadores de Processos de
Aprendizagem no SUS

18/11/2019 Início das atividades de campo